注 3：“工厂智能化升级与电驱产线项目”已经在 2025 年 6月达到预定可使用状态，公司将在依法履行相应程序后，合理规划剩余募集资金用途。

赛力斯集团股份有限公司 2025 年半年度报告

36 / 177

注 4：以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

赛力斯集团股份有限公司 2025 年半年度报告

37 / 177

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2025 年 3 月 30 日，公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 20 亿元的部分闲置募集资金用于临时补充

流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2025 年 6 月 30 日，公司已使

用闲置募集资金 10 亿元暂时补充流动资金。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2024 年 8月 23 日 200,000.00 2024 年 8 月 23 日 2025 年 8 月 22 日 0 否

其他说明

无

4、 其他

√适用 □不适用

（1）2021 年非公开发行 A 股股票募集资金相关情况

2025 年 1 月 7 日，公司、保荐机构中国国际金融股份有限公司及中国工商银行重庆沙坪坝三峡

广场支行与赛力斯汽车有限公司签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

序号 账户名称 存储银行 专户账号

1 赛力斯汽车有限公司
中国工商银行重庆沙坪坝

三峡广场支行
3100024019200325955

（2）2022 年非公开发行 A 股股票募集资金相关情况

2025 年 1 月 7 日，公司、保荐机构中金公司及重庆农村商业银行股份有限公司九龙坡支行与赛力

斯汽车有限公司签订了《募集资金专户存储四方监管协议之补充协议》。

序号 账户名称 存储银行 专户账号

1 赛力斯汽车有限公司
重庆农村商业银行股份有

限公司九龙坡支行
0406040120010021860

赛力斯集团股份有限公司 2025 年半年度报告

38 / 177

(五) 中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六) 擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

赛力斯集团股份有限公司 2025 年半年度报告

39 / 177

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 123,583,893 0 0 0 123,583,893 123,583,893 7.57

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 70,458,869 0 0 0 70,458,869 70,458,869 4.31

3、其他内资持股 0 0 53,125,024 0 0 0 53,125,024 53,125,024 3.25

其中：境内非国有法人持股 0 0 53,125,024 0 0 0 53,125,024 53,125,024 3.25

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 1,509,782,193 100.00 0 0 0 0 0 1,509,782,193 92.43

1、人民币普通股 1,509,782,193 100.00 0 0 0 0 0 1,509,782,193 92.43

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,509,782,193 100.00 123,583,893 0 0 0 123,583,893 1,633,366,086 100.00

注：百分比保留两位小数，以上合计差异属于小数点尾差。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意赛力斯集团股份有限公司发

行股份购买资产注册的批复》（证监许可（2025）307 号），同意公司向重庆产业投资母基金合

伙企业（有限合伙）发行 53,125,024 股股份、向重庆两江新区开发投资集团有限公司发行

32,530,330 股股份、向重庆两江新区产业发展集团有限公司发行 37,928,539 股股份购买相关资产

的注册申请，具体内容详见公司于 2025 年 2 月 22 日披露的《关于公司发行股份购买资产事项获

得中国证券监督管理委员会同意注册批复的公告》。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的《证券变更登记证明》，公司发行股

份购买资产新增股份于 2025 年 3 月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成

登记手续。

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所上市交易（预计上市时间如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日），限售期自股份发行完成之日起开始计

赛力斯集团股份有限公司 2025 年半年度报告

40 / 177

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如